
 1 

 
Z á p i s 

 
z 28. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

konaného dne 25. června 2024 od 14 hod. 
přednáškový sál Centra uměleckých aktivit, příspěvkové organizace,  

Tomkova 139, 500 03 Hradec Králové 
 

 
Přítomni: Mgr. Rudolf Khol, Ing. arch. Jan Falta, Mgr. Jana Patková, Jana Šandová, DiS, Miroslav 

Kodydek, Ing. Barbora Kulichová, Filip Pýcha 
 
Omluveni: Josef Horáček, Ivan Doležal, Mgr. Lukáš Fiedler, DiS. MgA. Libor Kasík, Radek Balcárek, 

Tomáš Unger, Vít Kotrbáček, Josef Červený 
 
 

Hosté: Mgr. Churtajeva, Mgr. Kristýna Novotná Šimáková, Ing. Miroslav Mejstřík, DiS., 
Ing. Renáta Košťálová, Ing. Martin Karas, Mgr. Věra Doležalová 

 
 

Program jednání: 

1. Zahájení 
2. Schválení programu, schválení hostů jednání a volba ověřovatele zápisu 
3. Poskytnutí dotací na individuální účel 
4. Krajské dotační programy včetně obsahových náplní bodů (oblast živé a neživé kultury) 
5. Žádost obce Malé Svatoňovice o provedení změny charakteru dotace 
6. Hodnotící komise k dotačním programům v oblasti kultury – 24KPG31 Modernizace prostorového 

a technického vybavení knihoven, 24KPG40 Restaurování a obnova válečných hrobů/pietních 
míst 

7. Metodika volných vstupů a evidence návštěvnosti 
8. Různé 
9. Závěr 

 

 
 
K bodu 1 
Zahájení  
 
Jednání zahájil pan Miroslav Kodydek, člen výboru pověřený předsedou Výboru pro kulturu a 
památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Josefem Horáčkem. Uvítal přítomné, upozornil 
na materiály, které byly všem členům výboru zaslány před zasedáním. Dále bylo konstatováno, že výbor 
vzhledem k počtu přítomných členů není usnášeníschopný, žádné usnesení nebude tedy přijato. 
 
K bodu 2 
Schválení programu, schválení hostů jednání a volba ověřovatele zápisu 
 
Všichni členové se shodli na programu jednání, přítomnosti hostů a stanovili ověřovatelem zápisu Janu 
Šandovou, DiS. 
 
K bodu 3 
Poskytnutí dotací na individuální výbor 
 
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje předkládáme 
k projednání žádosti o poskytnutí dotací na individuální účel z rozpočtu Královéhradeckého kraje. Jedná 
se o projekty, které věcně spadají do oblasti kultury a památkové péče. V případě schválení poskytnutí 
dotace na individuální účel Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje budou finanční prostředky na 
podporu projektů uvolněny v rámci 3. změny rozpočtu kraje na rok 2024 (kapitola 48 dotační fond, odvětví 
individuální dotace). Žádosti budou projednány v RK 26.08.2024 a v ZK 09.09.2024. Žádosti o poskytnutí 
dotací přikládáme jako přílohu tohoto materiálu. 
 
Jednání výboru se účastnili žadatelé o dotaci:  



 2 

Benediktinské opatství sv. Václava v Broumově – projekt Sanace havarijního stavu statiky jižního křídla 
objektu bývalého kláštera benediktinů v Polici nad Metují. 
Římskokatolická farnost – děkanství Nový Bydžov – projekt Pořízení dvou zvonů do kostela sv. Markéty 
ve Vysočanech. 
 
Členové výboru se jednohlasně shodli na následujících stanoviscích k poskytnutí dotací z rozpočtu 
Královéhradeckého kraje: 
 
 

číslo 
projektu 

projekt  žadatel o dotaci účel celkové 
náklady 
projektu 

požadovaná 
výše dotace 

Stanovisko 
výboru 

24RGI02-
0299 

Sanace 
havarijního 
stavu statiky 
jižního křídla 
objektu 
bývalého 
kláštera 
benediktinů v 
Polici nad 
Metují 

Benediktinské 
opatství sv. 
Václava v 
Broumově 

Sanace 
havarijního stavu 
statiky jižního 
křídla objektu 
bývalého kláštera 
benediktinů v 
Polici  
nad Metují 

6 860 941,43 
Kč 

5 299 869,01 
Kč 

Pro 7 
Proti 0 
Zdržel se 0 
Podpořit v plné 
požadované výši 
5 299 869,01 Kč 
 

24RGI02-
0269 

TrutnOFF 
Open Air 
Festival 2024 / 
40 let 

GERONIMO 
s.r.o. 

Náklady spojené 
s pozváním 
ukrajinské 
kapely, včetně 
honoráře, 
ubytování a 
letenek. 
Technické 
zajištění festivalu 
– pronájem a 
stavba podia, 
ubytování a 
personální 
náklady.  

15 140 000,00 
Kč 

550 000,00 
Kč 

Pro 7 
Proti 0 
Zdržel se 0 
Podpořit v plné 
požadované výši 
550 000 Kč 

24RGI02-
0293 

20. ročník 
Slavností 
holovouských 
malináčů 

Obec Holovousy Kulturní, hudební 
a divadelní 
vystoupení,  
květinová 
výzdoba, 
fotopoint, 
bannery a ostatní 
výdaje spojené s 
přípravou a 
realizací  
jubilejního 20. 
ročníku Slavností 
holovouských 
malináčů. 

334 700,00 Kč 267 760,00 
Kč 

Protinávrh 
100 000 Kč 
 
Pro 7 
Proti 0 
Zdržel se 0 
Podpořit ve výši 
100 000 Kč 

24RGI02-
0287 

Restaurování 
varhan v 
kostele 
Nejsvětější 
Trojice v 
Hostinném 

Římskokatolická 
farnost – 
děkanství 
Hostinné 

Restaurování 
positivu varhan a 
jeho částí 
(vzdušnice, 
píšťalový fond, 
píšťalnice, 
stoličky a 
stojánky) 
barokních varhan 
Františka Pavla 
Horáka v kostele 
Nejsvětější 
Trojice v 

377 520,00 Kč 275 000,00 
Kč 

Pro 0 
Proti 7 
Zdržel se 0 
Členové výboru 
se shodli na 
neposkytnutí 
dotace 
 
 
Diskuze: 
zohlednit 
v hodnotících 
kritériích u 



 3 

 
 
 
 
K bodu 4 
Krajské dotační programy včetně obsahových náplní bodů (oblast živé a neživé kultury) 
 
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje předkládá 
oddělení krajských dotací návrh dotačních programů v oblasti kultury a památkové péče pro rok 2025.  
Předložené návrhy dotačních programů, včetně obsahových náplní, byly konzultovány a připomínkovány 
Odborem kultury, památkové péče a cestovního ruchu.  
 
Dotační programy pro rok 2025: 

• 25KPG01 Podpora kulturních aktivit 

• 25KPG04 Obnova historických varhan 

• 25KPG05 Podpora zachování nemateriálního kulturního dědictví 

• 25KPG06 Podpora činnosti muzeí a galerií 

• 25KPG07 Rezidence v oblasti kultury 

• 25KPG08 Podpora mobility v kultuře  

• 25KPG09 Kreativní vouchery pro kulturní dědictví KHK 

• 25KPG10 Podpora realizace aktivit spojených s přihláškami Broumova na Evropské hlavní 
město kultury 2028 

• 25KPG20 Za kulturou v KHK 

• 25KPG30 Program na podporu audiovizuální tvorby v KHK 

• 25KPG31 Modernizace prostorového a technického vybavení knihoven 

Hostinném. 
Dotace bude 
použita na - 
rozebrání 
varhanního 
stroje, vyčištění, 
odstranění 
nepůvodních 
pneumatických 
dodatků, nátěrů a 
přelepů, 
restaurování 
vzdušnice 
positivu, 
píšťalnic, stoliček 
a stojánek, 
restaurování a 
rekonstrukce 
dřevěných a 
cínových píšťal 
positivu, dílenská 
předintonace 
píšťal 

dotačních 
programů 
v oblasti 
památkové péče 
etapizaci 
projektu 

24RGI02-
0286 

Obnova zvonů 
kostela sv. 
Martéky ve 
Vysočanech 

Římskokatolická 
farnost - 
děkanství Nový 
Bydžov 

Pořízení dvou 
zvonů do kostela 
sv. Markéty ve 
Vysočanech.  

1 056 092,57 
Kč 

996 000,00 
Kč 

Protinávrh 
500 000 Kč 
 
Pro 6  
Proti 0 
Zdržel se 1 
Většina 
přítomných 
členů se shodla 
na poskytnutí 
500 000 Kč 
 
Diskuze: jedná 
se téměř o 100 
% dotaci 



 4 

• 25KPG40 Restaurování a obnova válečných hrobů/pietních míst 

• 25KPGU2 Obnova památkového fondu 
 Účel 1: Stavební obnova památkového fondu 
 Účel 2: Restaurování památkového fondu 
 Účel 3: Podpora průzkumů národních kulturních památek a kulturních památek 
 Účel 4: Obnova neprohlášených staveb v památkových rezervacích a památkových zónách 
 Účel 5: Obnova národních kulturních památek 

 
Lhůta pro podání žádostí o dotaci do krajských dotačních programů pro oblast „neživé“ kultury a 
památkové péče 25KPG04, 25KPGU2 a 25KPG40 je navržena od 14.10.2024 do 20.11.2024. U 
dotačních programů pro oblast „živé“ kultury  je lhůta pro podání žádostí o dotaci navržena od 14.10.2024 
do 14.11.2024. 
 
U dotačního programu 25KPG20 nejsou obsahové náplně bodů přiloženy, protože tento dotační program 
bude vyhodnocen dle formální správnosti a přijatelnosti. 

 
Členové Výboru pro kulturu a památkovou péči projednali návrhy všech dotačních programů v oblasti 
kultury a památkové péče pro rok 2025, včetně obsahových náplní (mimo dotační programy 25KPG04, 
25KPGU2, 25KPG20) a shodli se na jejich vyhlášení. Byly však vzneseny připomínky ke dvou dotačním 
programům:  
25KPG10 Podpora realizace aktivit spojených s přihláškami Broumova na Evropské hlavní město kultury 
2028 – proč je vyhlašován program a jaký je důvod směřovat podporu výhradně do jedné oblasti kraje, 
když kandidatura na Evropské hlavní město kultury 2028 je již uzavřena a vítězem se stali České 
Budějovice. Dále byla vznesena připomínka k finanční podpoře Vzdělávacího a kulturního centra 
Broumov, zda kraj v oblasti kultury v této výši podporuje i jinou organizaci. Dále byla zmíněna výše 
nezaměstnanosti na Broumovsku, že byly měl být prioritně řešeny investice do oblasti, až sekundárně 
podpora neinvestičních záměrů terciální sféry. Odpověď poskytla vedoucí odboru Kateřina Churtajeva, 
která objasnila členům výboru, že je efektivní pokračovat v realizaci projektů spojených s kandidaturou, a 
i finančně podporovat, jedná se o dlouhodobou podporu projektů, které zaktivují a zasíťují oblast a udržují 
navázané partnerství. Aktuálně bude řešen i projekt mediálního obrazu Broumovska.  
25KPG20 Za kulturou v KHK – proč je program zaměřen na podporu dopravy pouze do krajských 
institucí, založených nebo zřizovaných v oblasti kultury, a ne i do nezřizovaných, aby byl zachován rovný 
přístup ke všem. Náměstkyně M. Berdychová odpověděla, že rozšíření dotačního programu bude 
případně možné po otevření debaty s ostatními muzei a galeriemi se vzdělávacím programy.   
 
 
K bodu 5 
Žádost obce Malé Svatoňovice o provedení změny charakteru dotace 
 
Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo usnesením číslo ZK/25/1773/2024 ze dne 25.03.2024 
poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 66.000 Kč na realizaci projektu 24KPG06-0026 – „Zabezpečení 
Muzea bratří Čapků“ (dále jen „projekt“), který byl podpořen v rámci dotačního programu 24KPG06 
Podpora činnosti muzeí a galerií. 
 
Dne 19. 6. 2024 byla na oddělení doručena žádost o změnu charakteru poskytnuté dotace. Důvodem pro 
změnu charakteru dotace je skutečnost, že při vlastní realizaci projektu bylo zjištěno, že náklady spojené 
s realizací modernizace zabezpečovacího zařízení Muzea bratří Čapků a instalace kamerového systému 
Muzea bratří Čapků přesáhnou hranici pro zařazení do investičního majetku. 
 
Obec Malé Svatoňovice žádá o změnu poskytnuté neinvestiční dotace ve výši 66.000 Kč na dotaci 
investiční ve výši 66.000 Kč. 
 
Členové Výboru pro kulturu a památkovou péči projednal žádost obce Malé Svatoňovice žádost o změnu 
projednali a jednomyslně se shodli změnu charakteru dotace doporučit Zastupitelstvu Královéhradeckého 
kraje ke schválení. 
 
K bodu 6 
Hodnotící komise k dotačním programům v oblasti kultury – 24KPG31 Modernizace prostorového 
a technického vybavení knihoven, 24KPG40 Restaurování a obnova válečných hrobů/pietních 
míst 
 
Jednání komise se uskuteční on-line v pondělí 5. srpna 2024 od 13:00 hodin.  
 



 5 

Jedná se o žádosti v dotačních programech: 

• 24KPG31 Modernizace prostorového a technického vybavení knihoven 

• 24KPG40 Restaurování a obnova válečných hrobů/pietních míst 
 

Členové: 
Jana Šandová, DiS 
Ing. Barbora Kulichová, DiS 
Miroslav Kodydek  
 
Náhradníci: 
Mgr. Jana Patková 
Ing. arch. Jan Falta 
 
Všichni přítomný členové se jednohlasně shodli na jmenování výše uvedených členů a náhradníků 
hodnotící komise. 
 
 
K bodu 7 
Metodika volných vstupů a evidence návštěvnosti 
Na základě projektu volných vstupů zprostředkovaných návštěvníkům v rámci sociální kampaně 
Královéhradeckého kraje Je normální si pomáhat a v souladu s usnesením Rady Královéhradeckého 
kraje č. RK/4/115/2024 vydal odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu Metodiku volných vstupů 
a evidence návštěvnosti pro příspěvkové organizace v oblasti kultury zřizované Královéhradeckým 
krajem na rok 2024. Metodika definuje přesné podmínky, kdy je návštěvníku poskytnuto vstupné zdarma 
a zároveň stanovuje jednotný způsob počítání návštěvníků. 
Vždy první středu v kalendářním měsíci je přístup do příspěvkových organizací Královéhradeckého kraje 
v oblasti kultury zdarma. Vztahuje se pouze na prohlídky a služby pro jednotlivé návštěvníky, případně 
skupiny návštěvníků do 5 osob. Volné vstupné se nevztahuje na služby a doprovodné programy typu: 
přednášky, edukativní programy, služby průvodce vč. odborných výkladů. 
Ostatní dny v měsíci je dále volné vstupné rozšířeno na níže uvedené skupiny: 

• Mládež do 10 let věku včetně v doprovodu alespoň jedné dospělé osoby 

• Senioři od 65 let výše na základě prokázání věku 

• Držitelé průkazů ZTP a ZTP-P 

• Držitelé volných VIP vstupenek vydávaných organizací  

• Držitelé průkazů dle profesního zaměření organizace (např. AMG, ICOM)   

• a další dle platného ceníku organizace 

Každý z návštěvníků včetně volných vstupů musí být evidován, tj. bude odbaven v rámci pokladního 
systému a v průběhu prohlídky nebo probíhajícího programu se bude moci prokázat platnou vstupenkou. 
V případě vstupu na sdruženou vstupenku pro expozice s více okruhy nebo samostatné výstavy bude 
návštěvník zaevidován do každého okruhu zvlášť. 
 
Následně se rozvinula diskuze o vhodnosti a efektivnosti nastavených volných vstupů. Kulturní aktivity 
organizací by měli být veřejností oceňovány dobrovolným vstupným, což by bylo motivační nejen pro 
samotné organizace ve smyslu zhodnocení jejich práce, ale i svobodným rozhodnutím veřejnosti vyjádřit 
spokojenost a ocenit kvalitně připravený program, výstavu apod. 
 
K bodu 8 
Různé 
 
K bodu 9 
Závěr 
 
Po vyčerpání všech bodů programu poděkoval pan Miroslav Kodydek k všem přítomným za účast a 
v 17:00 hod. jednání ukončil. 

 
 
Zapsala: Mgr. Pavlína Mazánková 


